
 
   

Spørgsmål vedr. købsmoms på takster 

 

Kære Jacob 

 

Du har den 10. november stillet Økonomiforvaltningen 

følgende spørgsmål vedr. dagsordenspunkt 29 om ”Takster 
2020 på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område” på 
Økonomiudvalgets dagsorden til mødet den 12. november 

2019: 

 

1. Jeg vil gerne vide, hvorfor sagen kommer nu og ikke 

indgår i budgettet som alle andre takster? 

 

2. Jeg vil også gerne vide, hvordan der kan tilføres 

kassen 1,5 mio. kr., når dette takstområde skal 

hvile-i-sig-selv. 

 

Svar fra Økonomiforvaltningen 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af svaret har 

Økonomiforvaltningen indhentet oplysninger fra Sundheds-og 

Omsorgsforvaltningen. 

 

Hvorfor kommer sagen op nu? 

Sagen kommer op nu, fordi Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen i 2019 har fået foretaget en analyse 

af takstområdet af et eksternt revisionsfirma. Analysen 

blev først færdigstillet og oversendt den 3. september, 

således at det ikke kunne nås at indarbejde resultaterne 

af denne, dvs. de tilpassede takster, i takstbilaget til 

budgettet. Der er ikke noget i lovgivning, der er til 

hinder for, at taksten ændres efter godkendelsen af 

budgettet. 

 

Hvorfor tilføres kassen 1,5 mio. kr. når der er tale om 

hvile-i-sig-selv? 

Kommunens opkrævning af takster er reguleret ved en 

bekendtgørelse, der foreskriver, at kommunen skal opkræve 

en takst svarende til de samlede langsigtede 

gennemsnitsindtægter og -omkostninger ved levering af 

ydelser. Ifølge pågældende analyse, er kommunen 

forpligtiget til at indregne udgifter til købsmoms i 

taksterne til hhv. tøjvask og mad, selv om disse udgifter 
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dækkes af den kommunale momsrefusionsordning. Som følge 

heraf indebærer ændringen dermed merindtægter, svarende 

til momsindtægten. 

 

I den forbindelse kan der henvises til at ministeriet har 

oplyst til KL, at brugerne af kommunale ydelser på et 

konkurrenceudsat område skal belastes med købsmoms for at 

sikre konkurrencemæssig ligestilling. Det må nemlig 

forventes, at private leverandører på et momsfritaget 

område som udgangspunkt tilsvarende vil søge dækning for 

købsmomsudgifter i prisen på ydelserne. Købsmomsen skal 

derfor nødvendigvis opkræves, hvilket medfører varige 

merindtægter på området.  

 

 


